ATA DA 136ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 25.04.2023
Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às dezessete 1
horas, reuniram-se para a 136ª Plenária Ordinária do CAU/RN, a qual ocorreu em 2
formato virtual, na sala de reuniões do programa da Microsoft Teams, sob a condução 3
do Presidente JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA, com a participação dos 4
Conselheiros(as) Estaduais: AULO ANDRÉ LEITE DE AQUINO, EUNÁDIA SILVA 5
CAVALCANTE, CINTIA CAMILA LIBERALINO VIEGAS, DANIELLE CAROLINE DE SÁ 6
XAVIER, e RENATO SAVALLI. Conselho Federal: Não houve participação dos 7
conselheiros federais; Convidados: Não houve participação de convidados. Pessoal 8
de apoio: GLAUCO GOBBATO, Gerente Geral; HECTOR SIQUEIRA, Assessor 9
Jurídico; LILIAN BRITO, gerente técnica; MERICIANA PAIVA, assessora de 10
comunicação; KÁTIA PRISCILIA, gerente financeira; e CARINA COUTINHO, gerente 11
administrativa. Justificaram ausência os(as) conselheiros(as): NATÁLIA MABEL 12
SANTOS DE OLIVEIRA. 13
1.  VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: O Presidente JOSÉ JEFFERSON, após 14
verificação do quórum, confirmou o número mínimo de conselheiros, e fez a leitura da 15
pauta. 16
2.  DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 135ª PLENÁRIA ORDINÁRIA: O 17
presidente JOSÉ JEFFERSON perguntou aos presentes se eles teriam alguma 18
alteração a propor na ata que foi disponibilizada no prazo legal por e-mail, e põe em 19
votação. A Ata da 135ª Plenária Ordinária em questão foi aprovada pelos conselheiros 20
presentes por unanimidade. 21
3.  ORDEM DO DIA: 22
3.1 APROVAR RELATÓRIO E VOTO PROTOCOLO Nº 1705248/2023: O 23
Presidente deu a palavra ao conselheiro AULO AQUINO para fazer leitura do seu Relato 24
e Voto referente ao protocolo siccau nº 1705248/2023 para pedido de registro 25
profissional de diplomado no Brasil; na leitura, o voto declarado foi negar provimento 26
mantendo a decisão da CEFEP/RN. Em seguida, o presidente JOSÉ JEFFERSON 27
colocou em votação, e os demais conselheiros aprovaram o documento lido, por 28
unanimidade. 29
3.2 APROVAR ALTERAÇÃO DE DATA DA PLENÁRIA ORDINÁRIA Nº 137: O 30
presidente JOSÉ JEFFERSON comunicou a inauguração da sala deste conselho 31
localizada no município de Mossoró/RN, com previsão para ocorrer no dia 23 de maio 32
do corrente ano, listando as ações planejadas para esse momento. O presidente fez o 33
convite formal aos conselheiros e sugeriu que a plenária ordinária do mês de maio ocorra 34
em Mossoró, em razão das atividades relacionadas à inauguração da sala. O presidente 35
JOSÉ JEFFERSON colocou em votação, e os conselheiros aprovaram por unanimidade 36
a alteração da data da plenária para o dia 23 de maio de 2023, às 16h em formato 37
híbrido, possibilitando assim o quórum para a reunião. 38
4.  COMUNICADOS e INFORMES:  39
4.1.  Da Presidência: O presidente JOSÉ JEFFERSON deu a palavra à assessora de 40
comunicação MERICIANA PAIVA, para apresentação em slides da nova identidade 41
visual do CAU/RN. Em seguida o presidente citou sua participação em diversos 42
compromissos, como o Seminário do Plano Diretor de Natal, ocorrido no Sebrae no dia 43
31 de março de 2023. Também relatou a reunião do Fórum de Presidentes ocorrido em 44
Goiânia-GO nos dias 13 e 14 de abril, destacando o tema Ead e o posicionamento da 45
CEF/BR sobre esse assunto. O presidente JOSÉ JEFFERSON comunicou oficialmente 46
o retorno do funcionamento do conselho à sede, informando sobre a finalização da 47
reforma de adequação com ressalva de alguns serviços a serem executados pela 48
construtora antes da assinatura da entrega definitiva da obra. Nos comunicados também 49
foram listados os ofícios de impugnação enviados pelo CAU/RN, referente à editais de 50

concurso público para cargo de arquiteto e urbanista ofertando valor inferior ao piso 51
salarial. Foi citada a execução de serviços de instalações para o funcionamento da sala 52
onde funcionará este conselho no município de Mossoró/RN. Por fim, a conselheira 53
EUNÁDIA CAVALCANTE pediu palavra e informou que representou este conselho na 54
cerimônia de posse do novo diretor de planejamento na UFRN, o arquiteto e urbanista 55
Alessandro Câmara. 56
4.2 Da Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças 57
(COAPF): A gerente administrativa CARINA COUTINHO, e a gerente financeira KATIA 58
ALMEIDA, fizeram relato sobre a pauta da reunião ordinária da comissão, com o 59
acompanhamento de arrecadação, e destacando o baixo número de RRT´s relacionados 60
ao grupo de meio ambiente. O conselheiro AULO AQUINO explicou mais detalhes sobre 61
as análises dos dados verificados, e a assessora de comunicação MERICIANA PAIVA 62
também fez comentários sobre campanha de divulgação para incentivo relacionada à 63
RRT´s que terá início em breve. 64
4.3.  Da Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional (CEFEP): A 65
conselheira EUNÁDIA CAVALCANTE, coordenadora adjunta da comissão, informou 66
sobre o andamento dos processos de fiscalização, destacou os pedidos de registro de 67
profissional com formação em Ead, e anunciou sobre a sua ida à Brasília para reuniões 68
do conselho no dia 15 de maio. 69
4.4.  Da Comissão de Ética e Disciplina (CED): O coordenador da comissão, AULO 70
AQUINO, comunicou o acontecimento do 24º Seminário Regional da CED em 71
Florianópolis-SC, o qual comemora 10 anos do código de ética, representando o 72
CAU/RN no evento a conselheira NATÁLIA OLIVEIRA. O conselheiro citou sua 73
participação neste dia pela manhã, na reunião de coordenadores das CED´s de forma 74
virtual, tratando do assunto reserva técnica. Por fim, foi informado sobre os status dos 75
processos éticos. 76
4.5.  Da Comissão Especial de Política Profissional (CPP): O gerente geral 77
GLAUCO GOBBATO, citou reunião da comissão para julgamento das 4 inscrições 78
cadastradas no Edital Athis 2023 do CAU/RN, informando que o resultado foi publicado 79
no dia 24/04. O gerente geral também fez relato sobre sua participação no Fórum de 80
Athis realizado no CAU/PR, no qual ele realizou apresentação de case de sucesso do 81
CAU/RN, o conselheiro JULIANO LEITE, membro desta comissão, também esteve 82
presente no fórum. 83
4.6.  Da Comissão Temporária de Patrimônio (CP): A conselheira CINTIA CAMILA, 84
membro da comissão, comentou seu depoimento na gravação de documentário sobre o 85
centro histórico de Natal, o documentário é uma produção de Diana Fontes. 86
5.  ENCERRAMENTO: O presidente JOSÉ JEFFERSON colocou a palavra à 87
disposição, e, sem manifestações, agradeceu a presença de todos. Foi declarada 88
encerrada a 136ª Reunião Plenária Ordinária. 89

JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA
Presidente do CAU/RN

 CARINA COUTINHO
Gerente Administrativa do CAU/RN

1. Resumo
Título da reunião
Participantes Atendidos 13
Hora de início 4/25/23, 4:33:02 PM
Hora de término 4/25/23, 6:49:39 PM
Duração da reunião 2h 16m 36s
Tempo médio de participação 1h 52m 7s

2. Participantes

Nome Primeira Entrada Última Saída
Duração da
Reunião

Email

Secretaria Executiva - CAU/RN 4/25/23, 4:33:19 PM 4/25/23, 6:49:39 PM 2h 16m 20s secexecutiva@caurn.gov.br
Gerencia Geral - CAU/RN 4/25/23, 4:52:23 PM 4/25/23, 6:49:34 PM 1h 57m 11s gerenciageral@caurn.gov.br
Renato (Convidado) 4/25/23, 4:54:04 PM 4/25/23, 6:49:35 PM 1h 55m 31s
Hector Siqueira (Convidado) 4/25/23, 4:55:21 PM 4/25/23, 6:49:32 PM 1h 54m 10s
Eunádia Cavalcante 4/25/23, 4:59:10 PM 4/25/23, 6:49:39 PM 1h 50m 28s
Comunicacao - CAU/RN 4/25/23, 4:59:20 PM 4/25/23, 6:49:36 PM 1h 50m 16s comunicacao@caurn.org.br
Cintia Camila (Convidado) 4/25/23, 4:59:32 PM 4/25/23, 6:49:33 PM 1h 50m
Aulo Aquino 4/25/23, 4:59:36 PM 4/25/23, 6:49:36 PM 1h 50m
Aulo computador (Convidado) 4/25/23, 5:01:01 PM 4/25/23, 6:49:39 PM 1h 48m 37s
Jefferson Sousa (Convidado) 4/25/23, 5:01:54 PM 4/25/23, 6:49:39 PM 1h 47m 44s
LEANDRO FILHO DE SÁ XAVIER 4/25/23, 5:03:41 PM 4/25/23, 6:49:33 PM 1h 45m 52s 214170174@marista.g12.br
Kátia Almeida 4/25/23, 5:03:51 PM 4/25/23, 6:49:39 PM 1h 45m 47s
Gerencia Tecnica - CAU/RN 4/25/23, 5:04:02 PM 4/25/23, 6:49:32 PM 1h 45m 29s gerenciatecnica@caurn.gov.br

3. Atividades em Reunião
Nome Horário de Entrada Horário de Saída Duração Email
Secretaria Executiva - CAU/RN 4/25/23, 4:33:19 PM 4/25/23, 6:49:39 PM 2h 16m 20s secexecutiva@caurn.gov.br
Gerencia Geral - CAU/RN 4/25/23, 4:52:23 PM 4/25/23, 6:49:34 PM 1h 57m 11s gerenciageral@caurn.gov.br
Renato (Convidado) 4/25/23, 4:54:04 PM 4/25/23, 6:49:35 PM 1h 55m 31s
Hector Siqueira (Convidado) 4/25/23, 4:55:21 PM 4/25/23, 6:49:32 PM 1h 54m 10s
Eunádia Cavalcante 4/25/23, 4:59:10 PM 4/25/23, 6:49:39 PM 1h 50m 28s
Comunicacao - CAU/RN 4/25/23, 4:59:20 PM 4/25/23, 6:49:36 PM 1h 50m 16s comunicacao@caurn.org.br
Cintia Camila (Convidado) 4/25/23, 4:59:32 PM 4/25/23, 6:49:33 PM 1h 50m
Aulo Aquino 4/25/23, 4:59:36 PM 4/25/23, 6:49:36 PM 1h 50m
Aulo computador (Convidado) 4/25/23, 5:01:01 PM 4/25/23, 6:49:39 PM 1h 48m 37s
Jefferson Sousa (Convidado) 4/25/23, 5:01:54 PM 4/25/23, 6:49:39 PM 1h 47m 44s
LEANDRO FILHO DE SÁ XAVIER 4/25/23, 5:03:41 PM 4/25/23, 6:49:33 PM 1h 45m 52s 214170174@marista.g12.br
Kátia Almeida 4/25/23, 5:03:51 PM 4/25/23, 6:49:39 PM 1h 45m 47s
Gerencia Tecnica - CAU/RN 4/25/23, 5:04:02 PM 4/25/23, 6:49:32 PM 1h 45m 29s gerenciatecnica@caurn.gov.br

25/04 - PLENÁRIA CAU RN Nº 136